GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

COORDENADORIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

ATA DE ABERTURA DO CHAMAMENTO PÚBLICO SAA N.º 002/2022

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de setembro de 2022, às 13h45min na Sala de Reuniões

nº 4, do Prédio Sede da Coordenadoria de Defesa Agropecuária, reuniu-se a Comissão de

Seleção, instituída pela Resolução SAA n° 54, de 30/06/2022, para proceder a abertura do

Chamamento Publico em epígrafe, objeto do processo SAA-PRC-2022/07069, oriundo da

Coordenadoria de Defesa Agropecuária - CDA, da Secretaria de Agricultura e

Abastecimento - SAA, destinado à seleção de organização da sociedade civil – OSC, com

comprovada capacidade técnica, condições e especificações estabelecidas no Edital de

Chamamento Público SAA nº 002/2022 e seus anexos, para firmar parceria, por meio de

termo de colaboração, objetivando implementação de ações de defesa sanitária animal,

voltadas ao Programa Estadual de Sanidade Avícola no Estado de São Paulo, nos termos

da Lei Federal nº 13.019/2014, com redação dada pela Lei Federal nº 13.204/2015, da Lei

Estadual nº 10.670/2000 e Decretos Estaduais nº 45.781 e 45.782 de 2001, 61.981/2016  e

66.417/2021, e suas alterações, mediante a transferência de recursos financeiros. O

presente Chamamento Público teve sua divulgação realizada através de publicação no

Diário Oficial do Estado, em 26/08/2022 - Seção I, p. 20 e no site da Secretaria de

Agricultura e Abastecimento,  no endereço: http://www.agricultura.sp.gov.br/editais . No

endereço, prazo e horário estabelecidos no Edital, a Comissão de Seleção deu início aos

trabalhos, analisando a única proposta recebida, em envelope fechado com a

documentação exigida. Participa do presente Chamamento a seguinte OSC:

 ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE AVICULTURA - APA, inscrita no CNPJ n° 61.652.251/0001-

45, representante legal, Érico Antônio Pozzer, CPF nº: 210.725.150-91.

Inicialmente, foi aberto o envelope contendo as documentações da OSC, que foram

analisadas pela Comissão de Seleção, de acordo com os critérios de avaliação

estabelecidos nas tabelas 2 e 3 do referido Edital, obtendo a pontuação final de 87,4,

conforme avaliação apresentada no quadro abaixo:

S
A

A
D

C
I2

02
26

44
40

Assinado com senha por MARJORY CRISTINA GARCIA HASS - Diretor I / DDSIA-NAA - 03/10/2022 às 16:15:41, ROSELI DOS
SANTOS - Assessor Técnico III / COADM-CEGERP - 03/10/2022 às 16:20:57, ADRIANA MUNIZ - Assistente Técnico de Defesa
Agropecuária - A / CDA-DDSIA - 03/10/2022 às 16:40:33, WILLIAN ALVES CORREA - Assistente Técnico de Coordenador /
CDA-ASSISTEC - 03/10/2022 às 16:50:07 e MARCO ROGÉRIO RODRIGUES LEAL - Diretor Técnico II / CATIA-III-CDA -
03/10/2022 às 16:52:30.
Documento Nº: 54046419-3212 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=54046419-3212

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

COORDENADORIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

AVALIAÇÃO MEMBRO 1 MEMBRO 2 MEMBRO 3 MEMBRO 4 MEMBRO 5

MÉDIA
 CRITÉRIO ITEM PESO  NOTA NOTA NOTA PONTOS NOTA PONTOS NOTA  PONTOS NOTA PONTOS

TABELA 2

a) 8 2 16 2 16 2 16 2 16 2 16 16

b) 8 2 16 2 16 2 16 2 16 2 16 16

c) 4 2 8 2 8 2 8 2 8 2 8 8

TABELA 3

a) 7 2 14 2 14 2 14 2 14 2 14 14

b) 6 2 12 2 12 2 12 2 12 2 12 12

c) 6 1 6 1 6 1 6 1 6 1 6 6

d) 6 1 6 1 6 2 12 1 6 2 12 8,4

e) 5 2 10 1 5 1 5 1 5 2 10 7

TOTAL 88 TOTAL 83 TOTAL 89  83 TOTAL 94 87,4

Considerando que a pontuação mínima exigida é de 60 (sessenta) pontos, e que não foram

apresentadas outras propostas, esta Comissão de Seleção decide tornar público o resultado

deste Chamamento, ao qual será dado prazo de 3 dias para interposição de recurso. Caso

não haja interposição de recurso, a ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE AVICULTURA será

notificada do resultado final, onde deverá apresentar, no prazo de 15 (quinze) dias, toda a

documentação de habilitação, conforme previsto no instrumento convocatório. Nada mais

havendo a relatar, esta Comissão de Seleção encerra os trabalhos com a lavratura desta ata

que, após lida e aprovada, foi devidamente assinada pelos membros da Comissão.

Adriana Muniz
RG: 20.052.181-0

Marco Rogério Rodrigues Leal
RG: 40.185.796-2

Marjory Cristina Garcia Hass
RG: 33.031.266-1

Roseli dos Santos
RG: 30.610.662-0

Willian Alves Correa
RG: 28.812.586-1

S
A

A
D

C
I2

02
26

44
40

Assinado com senha por MARJORY CRISTINA GARCIA HASS - Diretor I / DDSIA-NAA - 03/10/2022 às 16:15:41, ROSELI DOS
SANTOS - Assessor Técnico III / COADM-CEGERP - 03/10/2022 às 16:20:57, ADRIANA MUNIZ - Assistente Técnico de Defesa
Agropecuária - A / CDA-DDSIA - 03/10/2022 às 16:40:33, WILLIAN ALVES CORREA - Assistente Técnico de Coordenador /
CDA-ASSISTEC - 03/10/2022 às 16:50:07 e MARCO ROGÉRIO RODRIGUES LEAL - Diretor Técnico II / CATIA-III-CDA -
03/10/2022 às 16:52:30.
Documento Nº: 54046419-3212 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=54046419-3212

	SAA-DCI-2022/64440